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Úvod

O tom, akým spôsobom rímske právo ovplyvnilo vývoj právneho myslenia

v kontinentálnej Európe, bolo už napísaných mnoho prác, takže popisovanie tejto

skutočnosti by bolo príslovečným nosením dreva do lesa. Rímske právo predstavuje

veľmi atraktívny cieľ skúmania práve preto, že počas svojho vývoja prekonalo dlhú

cestu stáročiami, ktorá trvala viac ako tisíc rokov – od založenia Ríma až do smrti

východorímskeho cisára Justiniána v roku 565 n. l.. Táto jeho púť bola charakteristická

tým, že sa toto právo vyvíjalo kontinuálne, bez rôznych historických predelov, akými sú

napríklad okupácia nepriateľským štátom a s ňou spojené zavedenie cudzieho právneho

poriadku, čo spravidla vyúsťuje do prerušenia vývoja tak, ako tomu bolo napríklad

v súvislosti s kodifikáciou občianskeho práva v 1. ČSR z roku 1937. Pozornosť býva

zameraná predovšetkým na civilné právo, aj keď rímske právo tvoria aj ďalšie

významné právne odvetvia. Napriek mojim skromným vedomostiam z oblasti rímskeho

práva môžem povedať, že základná znalosť ústavného vývoja v Ríme a jeho trestného

práva, ktorú som nadobudol pri písaní svojej diplomovej práce, mi umožnili lepšie

pochopiť aj právo súkromné, hlavne z chronologického hľadiska. Pri vývoji právneho

poriadku spolu jednotlivé odvetvia priamo súvisia, navzájom sa ovplyvňujú, prípadne

dochádza k presunu jednotlivých inštitútov z jednej oblasti do druhej. Takýto vývoj

prekonal aj rímsky civilný a trestný proces, ktorých komparácia v jednotlivých

obdobiach je náplňou tejto rigoróznej práce.

Práca čerpá z dostupnej literatúry, ktorá bola uverejnená v českom, slovenskom,

poľskom a anglickom jazyku. Na tému civilný a trestný rímsky proces bolo

publikovaných už mnoho prác. Vo väčšej miere však majú širší záber a nevenujú sa iba

problematike rímskeho procesného práva. Civilný proces je pokrytý prakticky

vyčerpávajúcim spôsobom, podklady pre trestný proces sa už vyhľadávajú ťažšie.

Tradične je táto matéria vhodným spôsobom spracovaná v učebniciach rímskeho práva

pre právnické fakulty v ČR
1
a SR

2
, pričom slovenská verzia obsahuje podrobný popis

1
KINCL, J. – URFUS, V. – SKŘEJPEK, M. Římské právo. 1. vyd. Praha: C.H.BECK, 1995. 386 s. ISBN

2
BLAHO, P. – REBRO, K. Rímske právo. 3.vyd. Bratislava : IURA EDITION, spol. s r.o., 2003. 497 s.

ISBN 80-89047-53-X
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civilného procesu s bohatými odkazmi na pramene rímskeho práva, česká zas vo svojej

poslednej časti podáva prehľadný a ucelený výklad o vývoji rímskeho trestného práva

vrátane trestného procesu. Mnoho informácií o civilnom procese sa nachádza

v publikáciách popredných českých predvojnových romanistov, hlavne J. Vážného
3
, L.

Heyrovského
4
a O. Sommera

5
. Výynamné poznatky o súkromnom a trestnom konaní

obsahujú aj práce M. Bartoška
6
a M. Skějpka

7
.

V zahraničnej literatúre podáva W. Litewsky
8
ucelený prehľad o všetkých typoch

trestných procesov, vrátane organizácie súdnictva a jednotlivých fáz procesných

postupov. Práce v anglickom jazyku sa zaoberajú trestným procesným postupom iba

rámcovo
9
, R. A. Baumann

10
nám zas poskytuje obsiahly výklad o konaní pred súdnymi

porotami a o cognitio extra ordinem na počiatku principátu, tieto práce však prakticky

neobsahujú informácie o konaní pred ľudovými zhromaždeniami (iudicia populi).

V tejto práci sa venujem analýze a teoretickému zhodnoteniu poznatkov získaných

z dostupných domácich a zahraničných zdrojov a prameňov rímskeho práva o civilnom

a trestnom procese v antickom Ríme a následnej komparácii procesných postupov

využívaných v civilnom a trestnom práve. Na základe odporúčania svojho školiteľa som

sa rozhodol v práci venovať nasledovným okruhom:

 legisakčnému a komiciálnemu procesu,

 formulovému procesu a procesu pred porotami,

 cognitio extra ordinem,

3
VÁŽNÝ, J. Řimský proces civilní. 1. vyd. Praha: Melantrich, a.s., 1935. 125 s.

4
HEYROVSKÝ, L. Římský civilní proces. 1. vyd. Bratislava: PF UK Bratislava, 1925. 400 s.

5
SOMMER, O. Učebnice soukromého práva římského, I. díl. Reprint pôvodného vydania. Praha: Wolters

Kluwer ČR, a.s., 2011. 220 s. ISBN 978-80-7357-616-5
6
BARTOŠEK, M. Dějiny římského práva (ve třech fázích jeho vývoje). 2. vyd. Praha: Academia, 1995.

280 s. ISBN 80-200-0545-5
7
SKŘEJPEK, M. IUS PRIVATUM – IUS PUBLICUM. Vzájemné vztahy a souvislosti. 1. vyd. AUC

Iuridica, 2 – 3, 1992, ss. 35 – 164.
8
LITEWSKI, W. Rzymski proces karny. 1. vyd. Krakow: Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego,

2003. 149 s. ISBN 83-233-1607-4
9
ROBINSON, O. F. The Criminal Law of Ancient Rome. 1. vyd. Baltimore: The Johns Hopkins

University Press, 1995. 212 s. ISBN 0-8018-6757-6
10

BAUMAN, R. A. Crime and Punishment in Ancient Rome. 1.vyd. London and New York:

ROUTLEDGE, 1996. 228 s. ISBN 0-415-11375-X
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 mimosúdnym prostriedkom riešenia civilných a trestných sporov,

 a typickému prípadu rozdielu medzi civilným a trestným procesom –

súkromnému a verejnému výkonu rozsudku.

Hlavným cieľom práce je komparácia legisakčného a komiciálneho procesu,

konania per formulas a pred quaestiones perpetuae a tiež aj charakteristika cognitio

extra ordinem v civilných a trestných veciach. Ďalšie vymenované okruhy tvoria

parciálne ciele práce.
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1. Legisakčný a komiciálny proces

Staroveký Rím v čase od svojho vzniku do víťazstva v 2. púnskej vojne, kedy sa

s konečnou platnosťou stal stredomorskou veľmocou, prekonal značný vývoj. Na

počiatku sa jednalo o neveľký italský mestský štát s nie príliš rozvinutým

hospodárstvom, ktorý musel bojovať so susednými kmeňmi o svoje prežitie. Iba pre

porovnanie, v období rannej republiky mal Rím podľa sčítania obyvateľov (census)

v roku 459 pred n. l. 117319 obyvateľov
11

, v roku 293 pred n. l. počas 3. samnitskej

vojny to bolo 262321 obyvateľov
12

. Po hospodárskej stránke mal štát, na počiatku

s kráľovským zriadením, roľnícky charakter. Na jeho čele stál kráľ (rex), senát

(senatus) a zhromaždenia ľudu - a to vo forme zhromaždení kúrií (comitia curiata),

neskôr aj zhromaždení centúrií (comitia centuriata). Obyvateľstvo bolo diferencované

podľa bohatstva na dve vrstvy. Patriciovia mali zastávať úrady, kňazské hodnosti

a súdiť, plebejci zase obhospodarovať polia, chovať zvieratá a vykonávať námezdné

práce.
13

V roku 510 pred n. l.
14

, kedy bol podľa legendy vyhnaný z Ríma kráľ

Tarquinius Superbus, sa začína obdobie rímskej republiky. Tu sa vzťahy medzi

patricijmi a plebejcami začínajú postupne vyostrovať. Na miesto kráľa nastúpili dvaja,

na rok volení úradníci (magistratus) – konzuli (consules). Prvý problém medzi

uvedenými dvoma vrstvami obyvateľov predstavovala práve možnosť obsadenia aspoň

jedného tohto postu plebejcom - podarilo sa im to v roku 367 pred n. l.
15

, od ktorého už

mohli tento úrad zastávať. Tento rok je významný pre vývoj rímskeho práva aj tým, že

patricijovia, nakoľko nechceli zveriť do rúk plebejca aj výkon súdnej moci, zriadili úrad

mestského prétora (praetor urbanus), ktorý bol zo začiatku dostupný iba im.
16

Práve

tento úradník zohral v ďalšom období veľkú úlohu pri rozvoji práva a pri riešení sporov


[…]


a hľadám spoločné črty a odlišnosti procesných typov využívaných vo verejnom

a súkromnom práve v zhodných časových úsekoch vývoja rímskej spoločnosti. Cieľom

práce bolo teoretické zhodnotenie, analýza a systematizovanie dostupných poznatkov

získaných o rímskom procesnom práve z domácich a zahraničných zdrojov a prameňov

rímskeho práva.

Prvé dve kapitoly majú zhodnú štruktúru. V úvode je v krátkom zhrnutí

charakterizovaný stupeň vývoja rímskej spoločnosti a východiská, ktoré sa premietli do

vzniku konkrétneho procesného typu. Prvá kapitola je venovaná popisu postupu v rámci

civilného legisakčného konania na základe troch legisakcií - legis actio sacramento,

legis actio iudicis arbitrive postulationem a legis actio per condictionem. V jej ďalšej je

popis konania pred ľudovými zhromaždeniami – komiciálny proces (iudicium populi).

Nasleduje komparácia týchto konaní s popisom zhôd a rozdielností medzi nimi.

Druhá kapitola si kladie za úlohu popísať vznik a priebeh civilného konania per

formulas. Poukazuje na odlišnosti rímskeho ponímania žaloby, postup v konaní v jeho

dvoch fázach a štruktúru žalobnej formule. Ďalej sa zaoberá vznikom konania pred

najskôr mimoriadnymi (quaestiones extraordinariae) a neskôr aj stálymi súdnymi

porotami (quaestiones ordinariae, resp. quaestiones perpetuae), ktoré časom nahradili

konanie pred ľudovým zhromaždením z dôvodu, že tento už na trestný postih

páchateľov trestných činov v prostredí neustále sa rozširujúcej ríše kapacitne

nepostačoval. Aj pri týchto konaniach je poukázané na ich spoločné prvky a odlišnosti.

Témou tretej kapitoly je popis okolností, za ktorých vzniklo v období cisárstva

mimoriadne súdne konanie (cognitio extra ordinem), ktoré postupne nahradilo

predchádzajúce typy procesov (formulový proces a proces pred súdnymi porotami)

a stalo sa univerzálnym prostriedkom na riešenie civilných sporov a súčasne aj
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trestných vecí. Následne sú charakterizované rozdiely a zhody v postupe pri trestnom

a civilnom konaní, osobitné druhy civilných konaní a pôsobenie senátu ako trestného

tribunálu v období ranného cisárstva.

Nie všetky spory sa odohrávali v intenciách konaní pred súdom. Ešte pred vznikom

konaní pred súdom bežne dochádzalo ku riešeniu sporov alebo trestných činov v rámci

svojpomoci alebo rodovej pomsty. Štát sa ju snažil neustále potláčať. Kapitola z toho

dôvodu začína popisom použitia svojpomoci vo verejnom a súkromnom práve,

pokračuje charakteristikou prétorom vytvorených prostriedkov ktorými pomáhal

prekonávať archaickosť ius civile a prináša pohľad na coercitio rímskych magistrátov

pri trestnej represii.

Posledná kapitola charakterizuje typický príklad rozdielu medzi rímskym civilným

a trestným procesom – popisuje výkon rozsudku pri nesplnení povinnosti v civilnom

práve a spôsoby vykonania odsudzujúceho súdneho rozhodnutia v trestnom práve.
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Comparison of criminal and civil trial in ancient Rome

Resumé

The primary objective of this thesis was to carry out a complex processing of issues

regarding procedural law in Ancient Rome, since the period of self-help restrictions and

shift to state-supervised disputes resolution and sentencing, up to constitution of special

proceedings (cognitio extra ordinem). In order to identify common traits and differences

of procedural types utilized in public and private law in coincident time periods of

Roman society evolution, the method of comparison was predominantly implemented.

The secondary thesis objectives include theoretical assessment, analysis and

systemization of available information about Roman procedural law from domestic and

foreign sources of Roman law.

The first two chapters have common structure. A brief introduction characterizes

the development level of Roman society and foundations of specific types of trials. The

first chapter describes the procedures concerning civil legis actio trials based on three

Legis Actions - legis actio sacramento, legis actio iudicis arbitrive postulationem and

legis actio per condictionem. Next part describes trials in front of People’s Congress –

comitial trial (iudicium populi). A comparison of these trials as well as characteristics of

its matches and differences follows.

The second chapter describes constitution and proceeding of civil trial per

formulas. It points out the specifics of Roman understanding of legal action, its double-

phase proceedings and action statement structure. It also deals with constitution of trials

first in front of special (quaestiones extraordinariae) and later permanent juries

(quaestiones ordinariae, resp. quaestiones perpetuae), which replaced the People’s

Congress trials due to its growing incapability to sanction criminal offenders in

environment of the constantly expanding Empire. Common traits and differences of

these proceedings are described as well.

The third chapter analyzes the circumstances of special proceedings (cognitio extra

ordinem) constitution during the Empire era, which gradually replaced previous types of

trials (per formulas trial and trial in front of judicial juries) and became universal means
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of civil disputes solving, as well as criminal matters. Subsequently, the differences and

common traits of procedures in case of criminal and civil trials are characterizes, as well

as special types of civil trials and activities of the Senate serving as a criminal Court in

the early Empire.

Not nearly all disputes got to be dealt with along the lines of Court proceedings.

Prior to Court trial constitution, it was common to resolve disputes or crimes using self-

help or vendetta, both being continuously and actively suppressed by the State.

Therefore, the chapter begins with description of utilizing self-help in public and private

law, continues with characteristics of praetor-established legal means designed to help

overcome the archaic ius civile and analyzes coercitio of Roman magistrates in case of

criminal repression.

The final chapter characterizes the typical example of difference between Roman

civil and criminal trial – it describes the judgment enforcement regarding infringement

in civil law and means of the sentencing court decision implementation in criminal law.
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