Posudek vedoucího na rigorózní práci S. Kusaly „Komparácia trestného a civilního procesu v starovekom Ríme“

Posuzovaná rigorózní práce je věnována srovnání dvou základních typů soudního řízení, tak jak se postupně vyvinuly v kontextu římského práva. Práce má 125 stran, přičemž vlastního textu je 109 stran a zbývající obsahují zejména Seznam použitých pramenů a Seznam literatury. Práce je doprovázena 376 poznámkami pod čarou zaměřených jak na odkazy na literaturu, tak i na prameny. Rigorozant použil při vypracování své práce nejen právní prameny (Digesta, Gaiovy Instituce, Instituce justiniánské), ale také narativní prameny (např. Tacitus, Suetonius, Livius), přičemž Seznam použitých pramenů je zpracován velmi kvalitně. Ze seznamu literatury je pak patrné, že byly použity nejen české a slovenské práce, ale také polské a anglické.

Celá práce je rozdělena do stručného Úvodu a pěti kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány jednotlivým vývojovým fázím soudního řízení. První z nich zahrnuje období legisakčního procesu a procesu konaného na lidových shromážděních. Druhá je pak zaměřena na proces formulový a řízení před *quaestiones*. Na konec obou těchto částí práce je zařazena komparace civilního a trestního procesu v daném období. Třetí kapitola popisuje *cognitio extra ordinem*, přičemž srovnání zde zařazeno není, ostatně jak civilní, tak i trestní proces za císařství vycházel víceméně ze stejných zásad. Nalezneme zde však pojednání o zvláštních typech procesu používaných v této době.

Čtvrtá kapitola obsahuje výklad o mimosoudních nástrojích řešení soukromých i trestních kauz. Výklad správně začíná u svépomoci, na to pak navazuje popis praetorských mimořádných prostředků a pojednání o koercici. V poslední části této kapitoly je také správně upozorněno na význam práva provokace.

Poslední pátá kapitola je pak věnována jednomu z typických rozdílů mezi soukromým a trestním procesem, a to výkonu rozsudku.

Posuzovaná rigorózní práce je kvalitním vylíčením vývoje soukromého (civilního) a trestního římského procesu, na čemž nic nemění ani drobné překlepy a přehlédnutí. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby v jejím rámci byla zejména rozebrána následující otázka:

- pekuniární kondemnace a její odraz v soukromém a trestním řízení.

V Praze 13. 4. 2015

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.